Osserviamo che l'oggetto terminativo dell'intelletto potenziale non sembra essere qualcosa di prodotto dall'intelletto stesso, ma piuttosto qualcosa di assegnato all'intelletto e ad esso

²⁴ Ivi, p. 170a-b, n. 18: «Notandum est, obiectum intellectus ad praesens institutum esse duplex, scilicet terminativum et motivum. Terminativum est, quod quocumque modo potest terminare cognitionem intellectivam, sive directe, sive indirecte, sive per proprias, sive per alias species; idque, sive intellectus ad ejus cognitionem indigeat elevatione, sive non indigeat. Obiectum motivum est illud solum, quod intellectus cognoscit per se primo tanquam sibi connaturale et proportionatum, quodque illum movet ad cognoscendum imprimendo sui speciem media operatione intellectus agentis».

²⁵ Ivi, disp. III, art. II, § III, t. III, p. 170b, n. 19: «Dico primo. Objectum terminativum intellectus patientis est ens seu verum in tota sua latitudine acceptum. Ratio est: quia illud est objectum terminativum intellectus, quod potest intellectionem terminare quocumque modo: ens in tota sua latitudine potest ita terminare intellectionem; ergo objectum terminativum intellectus est ens in tota sua latitudine, maj. constat *ex num. praeced.* Mi. prob. Nam ens in tota sua latitudine comprehendit in se creatum increatum, naturale, supernaturale; substantiale, accidentale; materiale, spirituale; positivum, negativum; reale et rationis; possibile et attuale etc. sed haec omnia possunt terminare intellectionem, et intellectus potest haec omnia cognoscere; ergo.». Abbiamo tradotto *ens* con essere coerentemente con la definizione che Babenstuber dà di *ens*: «Ens est impositus, ut immediate significet ipsum esse, in quo consistit tota essentia entis» (ivi, disp. I, art. 1, § 1, t. IV, p. 3b, n. 4).

adeguato. In altri termini, si tratta dell'orizzonte formale del conoscere che può essere materialmente riempito di qualunque contenuto determinato.

In secondo luogo, Babenstuber assegna all'intelletto potenziale, per come esso si trova ad operare in questa vita, un oggetto motivo che coincide con la *quidditas* o natura materiale, astratta dagli enti singolari. Egli cita un luogo celebre di *Summa theologiae*, I^a, q. 84, a. 7, in cui si dice che l'intelletto umano, unito al corpo, ha come proprio oggetto la *quidditas*, ossia la natura, esistente nella materia corporea.²⁶

La posizione di Babenstuber, presa nel suo nucleo essenziale, non è nuova ed è rintracciabile ultimamente nei testi di Duns Scoto e nella polemica contro Tommaso d'Aquino riguardo all'oggetto primo e adeguato dell'intelletto.²⁷ Tuttavia, a differenza di Duns Scoto, Babenstuber sembra distinguere *filosoficamente* i due oggetti dell'intelletto, senza ricorrere alle conseguenze del peccato originale per spiegare le ragioni per le quali l'oggetto motivo *pro statu isto* sia ridotto alla *quidditas rei materialis*. Anzi, come si è visto, Babenstuber ricorre a un'argomentazione tommasiana che Duns Scoto aveva rifiutato. L'oggetto motivo, secondo Tommaso, sarebbe l'essenza dell'ente corporeo, perché il nostro intelletto, nello stato presente, è unito al corpo. Tuttavia, Duns Scoto aveva argomentato che questa è una condizione *de facto* e voluta da Dio, ma che non riguarda l'intelletto in quanto tale (*ex natura potentiae*), tanto che, se Tommaso avesse ragione, i beati, risorgendo con il loro corpo glorioso, non potrebbero vedere Dio.²⁸